УИД 31RS0007-01-2025-001216-08 дело № 1-214/2025

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

11 ноября 2025 года г. Губкин Белгородской области

Губкинский городской суд Белгородской области в составе:

председательствующего судьи Ермошиной В.В.,

при ведении протокола секретарем Синдей О.Е.,

с участием:

подсудимого ФИО1,

защитников - адвокатов Гордиенко А.Н., Нужной К.Д.,

государственных обвинителей Горбатых А.Ю., Дралкиной М.В., Дунаева Д.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании, в особом порядке уголовное дело в отношении:

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, образование неполное среднее, неработающего, холостого, не имеющего иждивенцев и инвалидности, военнообязанного, судимого:

-3.12.2020 приговором мирового судьи судебного участка №2 Губкинского района Белгородской области по ст.158 ч.1 УК РФ к наказанию в виде ограничения свободы на срок 1 год,

-21.12.2021 приговором Губкинского городского суда Белгородской области по ст.158 ч.3 п. «а» УК РФ с применением ст.ст.70,71 УК РФ по совокупности приговоров путем частичного сложения назначенного наказания по указанному приговору и приговору мирового судьи судебного участка №2 Губкинского района Белгородской области от 3.12.2020 к наказанию в виде лишения свободы на срок 1 год 5 дней с отбыванием в ИК строгого режима, освобожден 26.10.2022 по отбытии срока наказания,

26.04.2023 приговором мирового судьи судебного участка №2 Губкинского района Белгородской области по ст.139 ч.1 УК РФ к наказанию в виде исправительных работ на срок 6 месяцев с удержанием 10 % ежемесячно из заработка в доход государства,

-12.07.2023 приговором мирового судьи судебного участка №2 Губкинского района Белгородской области по ст.158 ч.1 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 6 месяцев. В соответствии ст.70 ч.1 УК РФ с учетом п. «в» ч.1 ст.71 УК РФ присоединено наказание по приговору от 26.04.2023, по совокупности приговоров окончательно назначено наказание в виде лишения свободы на срок 7 месяцев. В соответствии со ст.53.1 ч.2 УК РФ назначенное наказание заменено принудительными работами на срок 7 месяцев с удержанием 10% из заработка осужденного в доход государства. На основании постановления Ракитянского районного суда Белгородской области от 25.09.2023 наказание заменено на лишение свободы, 27.03.2024 освобожден по отбытии наказания,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.314.1 ч.2, ст.314.1 ч.2 УК РФ,

установил:

ФИО1 в отношении которого установлен административный надзор, совершил два преступления, связанные с неоднократным несоблюдением административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженным с совершением им административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, при следующих обстоятельствах.

Приговором Губкинского городского суда Белгородской области от 21 декабря 2021 года ФИО2 был осужден за совершение преступления, предусмотренного п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ, на основании ст.ст. 70, 71 УК РФ, по совокупности приговоров, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначено наказание в виде лишения свободы сроком 1 год 5 дней, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Приговор вступил в законную силу 11 января 2022 года. ФИО1 отбывал наказание в ФКУ ИК-5 УФСИН России по Белгородской области с 27 января 2022 года. 26 октября 2022 года ФИО1 был освобожден по отбытии наказания. 

Решением Губкинского городского суда Белгородской области от 8 июля 2024 года в соответствии со ст. 1 ч. 1, п. 2 ст. 1, п. 2 ч. 3 ст. 3 Федерального закона от 06.04.2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», в отношении ФИО1 был установлен административный надзор сроком на два года, исчисляемый со дня вступления в законную силу решения суда об установлении административного надзора, то есть 23 июля 2026 года с административными ограничениями на срок административного надзора в виде: запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, за исключением времени, являющегося рабочим (при предоставлении документов подтверждающих трудоустройство и утвержденного графика работы), запрещение пребывания в местах общественного питания, осуществляющих продажу спиртных напитков, обязательной явки 2 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации в дни, установленные этим органом.

10 сентября 2024 года ФИО1 уведомлен о решении Губкинского городского суда Белгородской области от 8 июля 2024 года, вступившего в законную силу 23 июля 2024 года, об установлении в отношении него административного надзора и связанного с ним ограничений, а также ФИО1 предупрежден инспектором направления по осуществлению административного надзора за лицами, освобожденными из мест лишения свободы ОУП и ПДН ОМВД России «Губкинский» об уголовной ответственности по ст. 314.1 ч. 2 УК РФ. Согласно заявления ФИО1 выбранным им местом проживания является: 

<

адрес>.

В целях уклонения от административного надзора, ФИО1 систематически умышленно, неоднократно не соблюдал административные ограничения, установленные ему судом в соответствии с Федеральном законом РФ от 6 апреля 2011 года № 64 «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» в виде обязанности запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания поднадзорного лица в период с 22-00 часов до 06-00 часов, за исключением времени, являющегося рабочим по адресу: 

<

...> в период с 22-00 часов до 06-00 часов в период времени с 15 сентября 2024 года по 18 февраля 2025 года. 

За несоблюдение установленных ФИО1 судом административных ограничений в виде обязанности запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания по адресу: 

<

адрес>, в период с 22-00 часов до 06-00 часов в период времени с 15 сентября 2024 года по 18 февраля 2025 года, обязательной явки два раза в месяц в органах внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации в ОМВД России «Губкинский» по адресу: 

<

адрес>, каждые 1-ое и 15-ое число месяца с 09 часов до 18 часов, он была привлечен к административной ответственности. 

18 сентября 2024 года ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, совершенного 15.09.2024- без уважительных причин не прибыл для регистрации в ОМВД России «Губкинский» по адресу: 

<

...>, согласно утвержденному графику прибытия, 2 раза в месяц каждые 1-е и 15-е числа месяца с 09 часов до 18 часов, и в отношении которого на основании решения Губкинского городского суда Белгородской области от 8 июля 2024 года установлен административный надзор и возложены ограничения в виде обязанной явки 2 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения на регистрацию, тем самым ФИО1 нарушил требования п.3 ст.3 ФЗ-64 от 06.04.2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ, в связи с чем, ФИО1 18 сентября 2024 года назначено наказание в виде административного штрафа в размере 1000 рублей. Постановление вступило в законную силу 1 октября 2024 года, не обжаловалось, штраф оплачен.

1 ноября 2024 года ФИО1 постановлением мирового судьи судебного участка №2 Губкинского района Белгородской области, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, совершенного им 1 октября 2024 года -без уважительных причин не прибыл для регистрации в ОМВД России «Губкинский» по адресу: 

<

...>, согласно утвержденному графику прибытия, 2 раза в месяц каждые 1-е и 15-е числа месяца с 09 часов до 18 часов, и в отношении которого на основании решения Губкинского городского суда Белгородской области от 8 июля 2024 года установлен административный надзор и возложены ограничения в виде обязанной явки 2 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения на регистрацию, тем самым ФИО1 нарушил требования п.3 ст.3 ФЗ-64 от 06.04.2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ, в связи с чем ФИО1 1 ноября 2024 года назначено наказание в виде обязательных работ на срок 30 часов. Постановление вступило в законную силу 12.11.2024 года, не обжаловалось, административное наказание в виде обязательных работ не исполнено. 

1 ноября 2024 года ФИО1 постановлением мирового суда судебного участка №2 Губкинского района Белгородской области признан виновным в совершении административного правонарушения предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, совершенного им 22 октября 2024 года в 23 часа 15 минут, -при проверке по месту его жительства по адресу: 

<

адрес> ФИО1, в отношении которого на основании решения Губкинского городского суда Белгородской области от 8 июля 2024 года установлен административный надзор и возложены ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания поднадзорного лица в период с 22-00 часов до 06-00 часов, за исключением времени, являющегося рабочим, по адресу: 

<

адрес> - 22 октября 2024 года в 23 часа 15 минут, отсутствовал дома, чем нарушил требование п. 3 ст. 3 ФЗ-64 от 06.04.2011 года «об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». На этом основании ФИО1 1 ноября 2024 года назначено наказание в виде обязательных работ на срок 30 часов. Постановление вступило в законную силу 12.11.2024 года, не обжаловалось, административное наказание, в виде обязательных работ, не исполнено. 

01 ноября 2024 года ФИО1 постановлением мирового суда судебного участка №2 Губкинского района Белгородской области, признан виновным в совершении административного правонарушения предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, совершенного им 23 октября 2024 года в 23 часа 05 минут, - при проверке по месту его жительства по адресу: 

<

адрес> ФИО1, в отношении которого на основании решения Губкинского городского суда Белгородской области от 8 июля 2024 года установлен административный надзор и возложены ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания поднадзорного лица в период с 22-00 часов до 06-00 часов, за исключением времени, являющегося рабочим, по адресу: 

<

адрес> - 23 октября 2024 года в 23 часа 05 минут, отсутствовал дома, чем нарушил требование п. 3 ст. 3 ФЗ-64 от 06.04.2011 года «об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». В связи с этим ФИО1 1 ноября 2024 года назначено наказание в виде обязательных работ на срок 30 часов. Постановление вступило в законную силу 12.11.2024 года, не обжаловалось, административное наказание, в виде обязательных работ не исполнено. 

17 января 2025 года ФИО1 постановлением мирового суда судебного участка №2 Губкинского района Белгородской области, признан виновным в совершении административного правонарушения предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, совершенного им 15 декабря 2024 года в 01 час 20 минут, а именно при проверке по месту его жительства по адресу: 

<

адрес> ФИО1, в отношении которого на основании решения Губкинского городского суда Белгородской области от 8 июля 2024 года установлен административный надзор и возложены ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания поднадзорного лица в период с 22-00 часов до 06-00 часов, за исключением времени, являющегося рабочим, по адресу: 

<

адрес> - 15 декабря 2024 года в 01 час 20 минут, отсутствовал дома, тем самым нарушил требование п. 3 ст. 3 ФЗ-64 от 06.04.2011 года «об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». В связи с этим ФИО1 17 января 2025 года назначено наказание в виде административного ареста на срок 15 суток. Постановление вступило в законную силу 28 января 2025 года, не обжаловалось, административное наказание, в виде административного ареста отбыто. 

17 января 2025 года ФИО1 постановлением мирового суда судебного участка №2 Губкинского района Белгородской области, признан виновным в совершении административного правонарушения предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, совершенного им 25 декабря 2024 года с 00 часов 53 минут до 00 часов 58 минут, а именно при проверке по месту его жительства по адресу: 

<

адрес> ФИО1, в отношении которого на основании решения Губкинского городского суда Белгородской области от 8 июля 2024 года установлен административный надзор и возложены ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания поднадзорного лица в период с 22-00 часов до 06-00 часов, за исключением времени, являющегося рабочим, по адресу: 

<

адрес> - 25 декабря 2024 года с 00 часов 53 минут до 00 часов 58 минут, отсутствовал дома, тем самым нарушил требование п. 3 ст. 3 ФЗ-64 от 06.04.2011 года «об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». В связи с этим ФИО1 17 января 2025 года назначено наказание в виде административного ареста на срок 15 суток. Постановление вступило в законную силу 28 января 2025 года, не обжаловалось, административное наказание, в виде административного ареста отбыто. 

17 января 2025 года ФИО1 постановлением мирового суда судебного участка №2 Губкинского района Белгородской области, признан виновным в совершении административного правонарушения предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, совершенного им 26 декабря 2024 года с 22 часов 55 минут до 22 часов 58 минут, а именно при проверке по месту его жительства по адресу: 

<

адрес> ФИО1, в отношении которого на основании решения Губкинского городского суда Белгородской области от 08 июля 2024 года установлен административный надзор и возложены ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания поднадзорного лица в период с 22-00 часов до 06-00 часов, за исключением времени, являющегося рабочим, по адресу: 

<

адрес> - 26 декабря 2024 года с 22 часов 55 минут до 22 часов 58 минут, отсутствовал дома, тем самым нарушил требование п. 3 ст. 3 ФЗ-64 от 06.04.2011 года «об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». В связи с этим ФИО1 17 января 2025 года назначено наказание в виде административного ареста на срок 15 суток. Постановление вступило в законную силу 28 января 2025 года, не обжаловалось, административное наказание, в виде административного ареста отбыто. 

17 января 2025 года ФИО1 постановлением мирового суда судебного участка №2 Губкинского района Белгородской области, признан виновным в совершении административного правонарушения предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, совершенного им 28 декабря 2024 года с 23 часов 00 минут до 23 часов 05 минут, а именно при проверке по месту его жительства по адресу: 

<

адрес> ФИО1, в отношении которого на основании решения Губкинского городского суда Белгородской области от 8 июля 2024 года установлен административный надзор и возложены ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания поднадзорного лица в период с 22-00 часов до 06-00 часов, за исключением времени, являющегося рабочим, по адресу: 

<

адрес> - 28 декабря 2024 года с 23 часов 00 минут до 23 часов 05 минут, отсутствовал дома, тем самым нарушил требование п. 3 ст. 3 ФЗ-64 от 06.04.2011 года «об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». В связи с этим ФИО1 17 января 2025 года назначено наказание в виде административного ареста на срок 15 суток. Постановление вступило в законную силу 28 января 2025 года, не обжаловалось. Административное наказание, в виде административного ареста отбыто. 

19 февраля 2025 года ФИО1 постановлением мирового судьи судебного участка №2 Губкинского района Белгородской области признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, совершенного им 15 февраля 2025 года, без уважительных причин не прибыл для регистрации в ОМВД России «Губкинский» по адресу: 

<

...>, согласно утвержденному графику прибытия, 2 раза в месяц каждые 1-е и 15-е числа месяца с 09 часов до 18 часов, и в отношении которого на основании решения Губкинского городского суда Белгородской области от 8 июля 2024 года установлен административный надзор и возложены ограничения в виде обязанной явки 2 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения на регистрацию, тем самым ФИО1 нарушил требования п.3 ст.3 ФЗ-64 от 06.04.2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ. В связи с этим ФИО1 19 февраля 2025 года назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток. Постановление вступило в законную силу 4 марта 2025 года, не обжаловалось, административное наказание, в виде административного ареста отбыто.

19 февраля 2025 года ФИО1 постановлением мирового судьи судебного участка №2 Губкинского района Белгородской области признан виновным в совершении административного правонарушения предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, совершенного им 18 февраля 2025 года с 22 часов 38 минут до 22 часов 42 минут, а именно при проверке по месту его жительства по адресу: 

<

адрес> ФИО1, в отношении которого на основании решения Губкинского городского суда Белгородской области от 08 июля 2024 года установлен административный надзор и возложены ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания поднадзорного лица в период с 22-00 часов до 06-00 часов, за исключением времени, являющегося рабочим, по адресу: 

<

адрес> - 18 февраля 2025 года с 22 часов 38 минут до 22 часов 42 минут, отсутствовал дома, тем самым нарушил требование п. 3 ст. 3 ФЗ-64 от 06.04.2011 года «об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». В связи с этим ФИО1 19 февраля 2025 года назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток. Постановление вступило в законную силу 4 марта 2025 года, не обжаловалось, административное наказание, в виде административного ареста отбыто. 

ФИО1, достоверно зная, что в отношении него судом установлен административный надзор с административными ограничениями, также ранее неоднократно привлекался к административной ответственности за несоблюдение ограничений, установленных судом при административном надзоре, 27 марта 2025 года в 22 часа 40 минут, находясь в общественном месте, -около 

<

адрес>, умышлено вновь допустил несоблюдение установленного ему судом административного ограничения - на пребывание вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания в период с 22-00 часов до 06-00 часов, которое сопряжено с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ, за что 28 марта 2025 года постановлением мирового судьи судебного участка №2 г. Губкин Белгородской области ФИО1 был привлечен к административной ответственности к наказанию в виде административного ареста сроком на 7 суток. Постановление вступило в законную силу 8 апреля 2025 года, не обжаловалось, административное наказание в виде административного ареста отбыто.

ФИО1, в целях уклонения от административного надзора систематически, то есть умышленно, неоднократно, не соблюдал административные ограничения, установленные ему судом в соответствии с Федеральном законом РФ от 06 апреля 2011 года № 64 «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», в виде обязанности запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания поднадзорного лица в период с 22-00 часов до 06-00 часов, за исключением времени, являющегося рабочим по адресу: 

<

адрес> период с 22-00 часов до 06-00 часов в период времени с 15 сентября 2024 года по 18 февраля 2025 года. 

За несоблюдение установленных ФИО1 судом административных ограничений в виде обязанности запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания по адресу: 

<

адрес>, в период с 22-00 часов до 06-00 часов в период времени с 15 сентября 2024 года по 18 февраля 2025 года, обязательной явки два раза в месяц в органах внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации в ОМВД России «Губкинский» по адресу: 

<

...>, каждые 1-ое и 15-ое число месяца с 09 часов до 18 часов, он был привлечен к административной ответственности. 

18 сентября 2024 года ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, совершенного 15.09.2024 - без уважительных причин не прибыл для регистрации в ОМВД России по «Губкинский» по адресу: 

<

...>, согласно утвержденному графику прибытия, 2 раза в месяц каждые 1-е и 15-е числа месяца с 09 часов до 18 часов, и в отношении которого на основании решения Губкинского городского суда Белгородской области от 8 июля 2024 года установлен административный надзор и возложены ограничения в виде обязанной явки 2 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения на регистрацию, тем самым ФИО1 нарушил требования п.3 ст.3 ФЗ-64 от 06.04.2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ. В связи с чем, ФИО1 18 сентября 2024 года назначено наказание в виде административного штрафа в размере 1000 рублей. Постановление вступило в законную силу 1 октября 2024 года, не обжаловалось, штраф оплачен.

1 ноября 2024 года ФИО1 постановлением мирового судьи судебного участка №2 Губкинского района Белгородской области, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, совершенного им 01 октября 2024 года без уважительных причин не прибыл для регистрации в ОМВД России «Губкинский» по адресу: 

<

...>, согласно утвержденному графику прибытия, 2 раза в месяц каждые 1-е и 15-е числа месяца с 09 часов до 18 часов, и в отношении которого на основании решения Губкинского городского суда Белгородской области от 8 июля 2024 года установлен административный надзор и возложены ограничения в виде обязанной явки 2 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения на регистрацию, тем самым ФИО1 нарушил требования п.3 ст.3 ФЗ-64 от 06.04.2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ, в связи с чем, ФИО1 1 ноября 2024 года назначено наказание в виде обязательных работ на срок 30 часов. Постановление вступило в законную силу 12.11.2024 года, не обжаловалось, административное наказание в виде обязательных работ не исполнено. 

1 ноября 2024 года ФИО1 постановлением мирового судьи судебного участка №2 Губкинского района Белгородской области, признан виновным в совершении административного правонарушения предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, совершенного им 22 октября 2024 года в 23 часа 15 минут, - при проверке по месту его жительства по адресу: 

<

адрес> ФИО1, в отношении которого на основании решения Губкинского городского суда Белгородской области от 8 июля 2024 года установлен административный надзор и возложены ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания поднадзорного лица в период с 22-00 часов до 06-00 часов, за исключением времени, являющегося рабочим, по адресу: 

<

адрес> - 22 октября 2024 года в 23 часа 15 минут, отсутствовал дома, тем самым нарушил требование п. 3 ст. 3 ФЗ-64 от 06.04.2011 года «об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». В связи с этим ФИО1 1 ноября 2024 года назначено наказание в виде обязательных работ на срок 30 часов. Постановление вступило в законную силу 12.11.2024 года, не обжаловалось, административное наказание в виде обязательных работ не исполнено. 

1 ноября 2024 года ФИО1 постановлением мирового суда судебного участка №2 Губкинского района Белгородской области, признан виновным в совершении административного правонарушения предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, совершенного им 23 октября 2024 года в 23 часа 05 минут, а именно при проверке по месту его жительства по адресу: 

<

адрес> ФИО1, в отношении которого на основании решения Губкинского городского суда Белгородской области от 8 июля 2024 года установлен административный надзор и возложены ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания поднадзорного лица в период с 22-00 часов до 06-00 часов, за исключением времени, являющегося рабочим, по адресу: 

<

адрес> - 23 октября 2024 года в 23 часа 05 минут отсутствовал дома, тем самым нарушил требование п. 3 ст. 3 ФЗ-64 от 06.04.2011 года «об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». В связи с этим ФИО1 1 ноября 2024 года назначено наказание в виде обязательных работ на срок 30 часов. Постановление вступило в законную силу 12.11.2024 года, не обжаловалось, административное наказание в виде обязательных работ не исполнено. 

17 января 2025 года ФИО1 постановлением мирового судьи судебного участка №2 Губкинского района Белгородской области, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, совершенного им 15 декабря 2024 года в 01 час 20 минут, а именно при проверке по месту его жительства по адресу: 

<

адрес> ФИО1, в отношении которого на основании решения Губкинского городского суда Белгородской области от 8 июля 2024 года установлен административный надзор и возложены ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания поднадзорного лица в период с 22-00 часов до 06-00 часов, за исключением времени, являющегося рабочим, по адресу: 

<

адрес> - 15 декабря 2024 года в 01 час 20 минут, отсутствовал дома, тем самым нарушил требование п. 3 ст. 3 ФЗ-64 от 06.04.2011 года «об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». В связи с этим ФИО1 17 января 2025 года назначено наказание в виде административного ареста на срок 15 суток. Постановление вступило в законную силу 28 января 2025 года, не обжаловалось, административное наказание, в виде административного ареста отбыто. 

17 января 2025 года ФИО1 постановлением мирового суда судебного участка №2 Губкинского района Белгородской области, признан виновным в совершении административного правонарушения предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, совершенного им 25 декабря 2024 года с 00 часов 53 минут до 00 часов 58 минут, а именно при проверке по месту его жительства по адресу: 

<

адрес> ФИО1, в отношении которого на основании решения Губкинского городского суда Белгородской области от 8 июля 2024 года установлен административный надзор и возложены ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания поднадзорного лица в период с 22-00 часов до 06-00 часов, за исключением времени, являющегося рабочим, по адресу: 

<

адрес> - 25 декабря 2024 года с 00 часов 53 минут до 00 часов 58 минут, отсутствовал дома, тем самым нарушил требование п. 3 ст. 3 ФЗ-64 от 06.04.2011 года «об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». В связи с этим ФИО1 17 января 2025 года назначено наказание в виде административного ареста на срок 15 суток. Постановление вступило в законную силу 28 января 2025 года, не обжаловалось, административное наказание, в виде административного ареста отбыто. 

17 января 2025 года ФИО1 постановлением мирового судьи судебного участка №2 Губкинского района Белгородской области, признан виновным в совершении административного правонарушения предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, совершенного им 26 декабря 2024 года с 22 часов 55 минут до 22 часов 58 минут, а именно при проверке по месту его жительства по адресу: 

<

адрес> ФИО1, в отношении которого на основании решения Губкинского городского суда Белгородской области от 08 июля 2024 года установлен административный надзор и возложены ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания поднадзорного лица в период с 22-00 часов до 06-00 часов, за исключением времени, являющегося рабочим, по адресу: 

<

адрес> - 26 декабря 2024 года с 22 часов 55 минут до 22 часов 58 минут, отсутствовал дома, тем самым нарушил требование п. 3 ст. 3 ФЗ-64 от 06.04.2011 года «об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». В связи с чем, ФИО1 17 января 2025 года назначено наказание в виде административного ареста на срок 15 суток. Постановление вступило в законную силу 28 января 2025 года, не обжаловалось, административное наказание, в виде административного ареста отбыто. 

17 января 2025 года ФИО1 постановлением мирового судьи судебного участка №2 Губкинского района Белгородской области, признан виновным в совершении административного правонарушения предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, совершенного им 28 декабря 2024 года с 23 часов 00 минут до 23 часов 05 минут- при проверке по месту его жительства по адресу: 

<

адрес> ФИО1, в отношении которого на основании решения Губкинского городского суда Белгородской области от 08 июля 2024 года установлен административный надзор и возложены ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания поднадзорного лица в период с 22-00 часов до 06-00 часов, за исключением времени, являющегося рабочим, по адресу: 

<

адрес> - 28 декабря 2024 года с 23 часов 00 минут до 23 часов 05 минут, отсутствовал дома, тем самым нарушил требование п. 3 ст. 3 ФЗ-64 от 06.04.2011 года «об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». В связи с этим ФИО1 17 января 2025 года назначено наказание в виде административного ареста на срок 15 суток. Постановление вступило в законную силу 28 января 2025 года, не обжаловалось, административное наказание, в виде административного ареста отбыто. 

19 февраля 2025 года ФИО1 постановлением мирового суда судебного участка №2 Губкинского района Белгородской области, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, совершенного им 15 февраля 2025 года без уважительных причин не прибыл для регистрации в ОМВД России «Губкинский» по адресу: 

<

...>, согласно утвержденному графику прибытия, 2 раза в месяц каждые 1-е и 15-е числа месяца с 09 часов до 18 часов, и в отношении которого на основании решения Губкинского городского суда Белгородской области от 8 июля 2024 года установлен административный надзор и возложены ограничения в виде обязанной явки 2 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения на регистрацию, тем самым ФИО1 нарушил требования п.3 ст.3 ФЗ-64 от 06.04.2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ. В связи с этим чем, ФИО1 19 февраля 2025 года назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток. Постановление вступило в законную силу 4 марта 2025 года, не обжаловалось, административное наказание, в виде административного ареста отбыто.

19 февраля 2025 года ФИО1 постановлением мирового суда судебного участка №2 Губкинского района Белгородской области, признан виновным в совершении административного правонарушения предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, совершенного им 18 февраля 2025 года с 22 часов 38 минут до 22 часов 42 минут, - при проверке по месту его жительства по адресу: 

<

адрес> ФИО1, в отношении которого на основании решения Губкинского городского суда Белгородской области от 8 июля 2024 года установлен административный надзор и возложены ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания поднадзорного лица в период с 22-00 часов до 06-00 часов, за исключением времени, являющегося рабочим, по адресу: 

<

адрес> - 18 февраля 2025 года с 22 часов 38 минут до 22 часов 42 минут, отсутствовал дома, тем самым нарушил требование п. 3 ст. 3 ФЗ-64 от 06.04.2011 года «об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». В связи с этим ФИО1 19 февраля 2025 года назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток. Постановление вступило в законную силу 4 марта 2025 года, не обжаловалось, административное наказание, в виде административного ареста отбыто. 

06 мая 2025 года ФИО1 постановлением мирового судьи судебного участка №2 Губкинского района Белгородской области признан виновным в совершении административного правонарушения предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, совершенного им 09 апреля 2025 года в 22 часа 50 минут, - при проверке по месту его жительства по адресу: 

<

адрес> ФИО1, в отношении которого на основании решения Губкинского городского суда Белгородской области от 08 июля 2024 года установлен административный надзор и возложены ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания поднадзорного лица в период с 22-00 часов до 06-00 часов, за исключением времени, являющегося рабочим, по адресу: 

<

адрес> – 09 апреля 2025 года в 22 часа 50 минут, отсутствовал дома, тем самым нарушил требование п. 3 ст. 3 ФЗ-64 от 06.04.2011 года «об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». В связи с этим ФИО1 6 мая 2025 года назначено наказание в виде административного ареста на срок 15 суток. Постановление вступило в законную силу 19 мая 2025 года, не обжаловалось, административное наказание в виде административного ареста отбыто.

6 мая 2025 года ФИО1 постановлением мирового судьи судебного участка №2 Губкинского района Белгородской области, признан виновным в совершении административного правонарушения предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, совершенного им 09 апреля 2025 года с 00 часов 24 минут до 00 часов 35 минут, а именно при проверке по месту его жительства по адресу: 

<

адрес> ФИО1, в отношении которого на основании решения Губкинского городского суда Белгородской области от 8 июля 2024 года установлен административный надзор и возложены ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания поднадзорного лица в период с 22-00 часов до 06-00 часов, за исключением времени, являющегося рабочим, по адресу: 

<

адрес> – 09 апреля 2025 года с 00 часов 24 минут до 00 часов 35 минут, отсутствовал дома, тем самым нарушил требование п. 3 ст. 3 ФЗ-64 от 06.04.2011 года «об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». В связи с этим ФИО1 06 мая 2025 года назначено наказание в виде административного ареста на срок 15 суток. Постановление вступило в законную силу 19 мая 2025 года, не обжаловалось, административное наказание в виде административного ареста отбыто.

6 мая 2025 года ФИО1 постановлением мирового судьи судебного участка №2 Губкинского района Белгородской области, признан виновным в совершении административного правонарушения предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, совершенного им 10 апреля 2025 года в 22 часа 12 минут, а именно при проверке по месту его жительства по адресу: 

<

адрес> ФИО1, в отношении которого на основании решения Губкинского городского суда Белгородской области от 08 июля 2024 года установлен административный надзор и возложены ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания поднадзорного лица в период с 22-00 часов до 06-00 часов, за исключением времени, являющегося рабочим, по адресу: 

<

адрес> – 10 апреля 2025 года в 22 часа 12 минут, отсутствовал дома, тем самым нарушил требование п. 3 ст. 3 ФЗ-64 от 06.04.2011 года «об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». В связи с этим ФИО1 6 мая 2025 года назначено наказание в виде административного ареста на срок 15 суток. Постановление вступило в законную силу 19 мая 2025 года, не обжаловалось, административное наказание в виде административного ареста отбыто.

6 мая 2025 года ФИО1 постановлением мирового судьи судебного участка №2 Губкинского района Белгородской области, признан виновным в совершении административного правонарушения предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, совершенного им 10 апреля 2025 года с 00 часов 23 минут до 00 часов 28 минут, а именно при проверке по месту его жительства по адресу: 

<

адрес> ФИО1, в отношении которого на основании решения Губкинского городского суда Белгородской области от 08 июля 2024 года установлен административный надзор и возложены ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания поднадзорного лица в период с 22-00 часов до 06-00 часов, за исключением времени, являющегося рабочим, по адресу: 

<

адрес> – 10 апреля 2025 года с 00 часов 23 минут до 00 часов 28 минут, отсутствовал дома, тем самым нарушил требование п. 3 ст. 3 ФЗ-64 от 06.04.2011 года «об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». В связи с этим ФИО1 6 мая 2025 года назначено наказание в виде административного ареста на срок 15 суток. Постановление вступило в законную силу 19 мая 2025 года, не обжаловалось, административное наказание в виде административного ареста отбыто.

6 мая 2025 года ФИО1 постановлением мирового судьи судебного участка №2 Губкинского района Белгородской области, признан виновным в совершении административного правонарушения предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, совершенного им 11 апреля 2025 года с 23 часов 18 минут до 23 часов 30 минут, а именно при проверке по месту его жительства по адресу: 

<

адрес> ФИО1, в отношении которого на основании решения Губкинского городского суда Белгородской области от 08 июля 2024 года установлен административный надзор и возложены ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания поднадзорного лица в период с 22-00 часов до 06-00 часов, за исключением времени, являющегося рабочим, по адресу: 

<

адрес> – 11 апреля 2025 года с 23 часов 18 минут до 23 часов 30 минут, отсутствовал дома, тем самым нарушил требование п. 3 ст. 3 ФЗ-64 от 06.04.2011 года «об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». В связи с этим ФИО1 6 мая 2025 года назначено наказание в виде административного ареста на срок 15 суток. Постановление вступило в законную силу 19 мая 2025 года, не обжаловалось, административное наказание, в виде административного ареста отбыто.

6 мая 2025 года ФИО1 постановлением мирового судьи судебного участка №2 Губкинского района Белгородской области, признан виновным в совершении административного правонарушения предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, совершенного им 14 апреля 2025 года в 23 часа 00 минут, а именно при проверке по месту его жительства по адресу: 

<

адрес> ФИО1, в отношении которого на основании решения Губкинского городского суда Белгородской области от 8 июля 2024 года установлен административный надзор и возложены ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания поднадзорного лица в период с 22-00 часов до 06-00 часов, за исключением времени, являющегося рабочим, по адресу: 

<

адрес> – 14 апреля 2025 года в 23 часа 00 минут, отсутствовал дома, тем самым нарушил требование п. 3 ст. 3 ФЗ-64 от 06.04.2011 года «об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». В связи с этим ФИО1 06 мая 2025 года назначено наказание в виде административного ареста на срок 15 суток. Постановление вступило в законную силу 19 мая 2025 года, не обжаловалось, административное наказание, в виде административного ареста отбыто.

6 мая 2025 года ФИО1 постановлением мирового судьи судебного участка №2 Губкинского района Белгородской области, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, совершенного им 15 апреля 2025 года без уважительных причин не прибыл для регистрации в ОМВД России «Губкинский» по адресу: 

<

...>, согласно утвержденному графику прибытия, 2 раза в месяц каждые 1-е и 15-е числа месяца с 09 часов до 18 часов, и в отношении которого на основании решения Губкинского городского суда Белгородской области от 8 июля 2024 года установлен административный надзор и возложены ограничения в виде обязанной явки 2 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения на регистрацию, тем самым ФИО1 нарушил требования п.3 ст.3 ФЗ-64 от 06.04.2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ. В связи с этим ФИО1 06 мая 2025 года назначено наказание в виде административного ареста на срок 15 суток. Постановление вступило в законную силу 19 мая 2025 года, не обжаловалось, административное наказание, в виде административного ареста отбыто.

6 мая 2025 года ФИО1 постановлением мирового судьи судебного участка №2 Губкинского района Белгородской области, признан виновным в совершении административного правонарушения предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, совершенного им 28 апреля 2025 года с 23 часов 00 минут по 23 часа 10 минут, а именно при проверке по месту его жительства по адресу: 

<

адрес> ФИО1, в отношении которого на основании решения Губкинского городского суда Белгородской области от 8 июля 2024 года установлен административный надзор и возложены ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания поднадзорного лица в период с 22-00 часов до 06-00 часов, за исключением времени, являющегося рабочим, по адресу: 

<

адрес> – 28 апреля 2025 года с 23 часов 00 минут по 23 часа 10 минут, отсутствовал дома, тем самым нарушил требование п. 3 ст. 3 ФЗ-64 от 06.04.2011 года «об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». В связи с этим ФИО1 6 мая 2025 года назначено наказание в виде административного ареста на срок 15 суток. Постановление вступило в законную силу 19 мая 2025 года, не обжаловалось. Административное наказание, в виде административного ареста отбыто.

06 мая 2025 года ФИО1 постановлением мирового судьи судебного участка №2 Губкинского района Белгородской области, признан виновным в совершении административного правонарушения предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, совершенного им 30 апреля 2025 года с 02 часов 00 минут по 02 часа 30 минут, - при проверке по месту его жительства по адресу: 

<

адрес> ФИО1, в отношении которого на основании решения Губкинского городского суда Белгородской области от 8 июля 2024 года установлен административный надзор и возложены ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания поднадзорного лица в период с 22-00 часов до 06-00 часов, за исключением времени, являющегося рабочим, по адресу: 

<

адрес> – 30 апреля 2025 года с 02 часов 00 минут по 02 часа 30 минут, отсутствовал дома, тем самым нарушил требование п. 3 ст. 3 ФЗ-64 от 06.04.2011 года «об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». В связи с этим ФИО1 6 мая 2025 года назначено наказание в виде административного ареста на срок 15 суток. Постановление вступило в законную силу 19 мая 2025 года, не обжаловалось, административное наказание, в виде административного ареста отбыто. 

6 мая 2025 года ФИО1 постановлением мирового судьиа судебного участка №2 Губкинского района Белгородской области, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, совершенного им 01 мая 2025 года без уважительных причин не прибыл для регистрации в ОМВД России «Губкинский» по адресу: 

<

адрес>, согласно утвержденному графику прибытия, 2 раза в месяц каждые 1-е и 15-е числа месяца с 09 часов до 18 часов, и в отношении которого на основании решения Губкинского городского суда Белгородской области от 8 июля 2024 года установлен административный надзор и возложены ограничения в виде обязанной явки 2 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения на регистрацию, тем самым ФИО1 нарушил требования п.3 ст.3 ФЗ-64 от 06.04.2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ. В связи с этим ФИО1 6 мая 2025 года назначено наказание в виде административного ареста на срок 15 суток. Постановление вступило в законную силу 19 мая 2025 года, не обжаловалось, административное наказание, в виде административного ареста отбыто.

6 мая 2025 года ФИО1 постановлением мирового судьи судебного участка №2 Губкинского района Белгородской области, признан виновным в совершении административного правонарушения предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, совершенного им 02 мая 2025 года в 01 час 25 минут, а именно при проверке по месту его жительства по адресу: 

<

адрес> ФИО1, в отношении которого на основании решения Губкинского городского суда Белгородской области от 08 июля 2024 года установлен административный надзор и возложены ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания поднадзорного лица в период с 22-00 часов до 06-00 часов, за исключением времени, являющегося рабочим, по адресу: 

<

адрес> – 02 мая 2025 года в 01 час 25 минут, отсутствовал дома, тем самым нарушил требование п. 3 ст. 3 ФЗ-64 от 06.04.2011 года «об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». В связи с этим ФИО1 06 мая 2025 года назначено наказание в виде административного ареста на срок 15 суток. Постановление вступило в законную силу 19 мая 2025 года, не обжаловалось, административное наказание, в виде административного ареста отбыто. 

6 мая 2025 года ФИО1 постановлением мирового суда судебного участка №2 Губкинского района Белгородской области, признан виновным в совершении административного правонарушения предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, совершенного им 05 мая 2025 года в 23 часа 25 минут, - при проверке по месту его жительства по адресу: 

<

адрес> ФИО1, в отношении которого на основании решения Губкинского городского суда Белгородской области от 8 июля 2024 года установлен административный надзор и возложены ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания поднадзорного лица в период с 22-00 часов до 06-00 часов, за исключением времени, являющегося рабочим, по адресу: 

<

адрес> – 02 мая 2025 года в 23 часа 25 минут, отсутствовал дома, тем самым нарушил требование п. 3 ст. 3 ФЗ-64 от 06.04.2011 года «об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». В связи с этим ФИО1 6 мая 2025 года назначено наказание в виде административного ареста на срок 15 суток. Постановление вступило в законную силу 19 мая 2025 года, не обжаловалось, административное наказание, в виде административного ареста отбыто. 

ФИО1, достоверно зная, что в отношении него судом установлен административный надзор с административными ограничениями, также ранее неоднократно привлекался к административной ответственности за несоблюдение ограничений, установленных судом при административном надзоре, 05 июня 2025 года в 01 час 15 минут, находясь в общественном месте, а именно возле 

<

адрес>, умышлено вновь допустил несоблюдение установленного ему судом административного ограничения на пребывание вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания в период с 22-00 часов до 06-00 часов, которое сопряжено с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ, за что 5 июня 2025 года постановлением мирового судьи судебного участка №2 г. Губкин Белгородской области ФИО1 был привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения посягающего на общественный порядок и общественную безопасность к наказанию в виде административного ареста сроком на 15 суток. Постановление вступило в законную силу 17 июня 2025 года, не обжаловалось, административное наказание в виде административного ареста отбыто.

В ходе дознания и в судебном заседании ФИО1 виновным себя в совершении преступлений признал полностью, заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Суд удостоверился в соблюдении установленных законом условий постановления приговора в особом порядке принятия судебного решения, предусмотренных ст. ст. 314- 316 УПК РФ.

Обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме; он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства; у государственного обвинителя не имелось возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует:

по ст. 314.1 ч.2 УК РФ (по эпизоду преступления от 27.03.2025) как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

по ст. 314.1 ч.2 УК РФ (по эпизоду преступления от 05.06.2025) как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

При назначении наказания ФИО1 суд в соответствии со ст.ст.6,60,62 ч.5 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им двух умышленных преступлений небольшой тяжести против правосудия, данные, характеризующие личность подсудимого, отсутствие смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

ФИО1 неоднократно судим за умышленные преступления, не работает, не женат, не имеет иждивенцев, в ОГБУЗ «Губкинская ЦРБ» под диспансерным наблюдением у врачей психиатра и психиатра-нарколога не состоит, многократно привлекался к административной ответственности (в том числе, за совершение административных правонарушений, составляющих объективную сторону настоящего преступления, что не учитывается судом), по месту жительства участковый уполномоченный отрицательно характеризует ФИО3 как неработающего, злоупотребляющего спиртным, судимого (т.1 л.д.126-129, 130-131,132-136,137,139-147,149-161).

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание ФИО1 не установлено.

Вопреки доводам защитника, признание вины не учитывается судом в качестве обстоятельства, смягчающего наказание подсудимого, поскольку является необходимым условием для постановления приговора в особом порядке, что влечет применение при назначении наказания правовой льготы и повторного учета не требует.

Суд не усматривает в действиях подсудимого раскаяния, как об этом заявил защитник,-ФИО1 совершено два аналогичных преступления, раскаяния в совершении которых он в суде не выразил.

ФИО1 имеет судимость за совершение умышленного тяжкого преступления, которая имела правовое значение для установления в отношении него административного надзора, наделившего его признаками субъекта преступления, предусмотренного ст. 314.1 УК РФ, что в силу ч. 2 ст. 63 УК РФ исключает учет рецидива преступлений как обстоятельства, отягчающего наказание.

Учитывая характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого (неоднократно судим), отсутствие смягчающих и отягчающих обстоятельств, суд приходит к выводу о назначении ФИО1 наказания в виде лишения свободы.

При определении размера наказания судом принимаются во внимание требования ст.62 ч.5 и ст.68 ч.2 УК РФ, при этом не имеется поводов к назначению подсудимому наказания без учета рецидива в его действиях согласно правилам ст.68 ч.3 УК РФ, поскольку по делу не установлено обстоятельств, смягчающих его наказание.

Положения ст.73 УК РФ о назначение подсудимому наказания в виде лишения свободы условно не подлежат применению, поскольку это не будет способствовать достижению целей наказания, предусмотренных ст.43 УК РФ.

Судом не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, поведением ФИО1 во время или после их совершений, либо других обстоятельств, существенно уменьшающих степень их общественной опасности, которые бы давали основания для применения правил ст. 64 УК РФ.

При этом суд полагает возможным исправление осужденного без реального отбывания наказания в местах лишения свободы, в порядке ст.53.1 УК РФ путем замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами.

Обстоятельств, исключающих назначение данного наказания, не имеется.

Мера пресечения в отношении ФИО1 в виде заключения под стражу подлежит отмене в связи с утратой в ней необходимости.

Процессуальные издержки по оплате труда адвокатов Гордиенко О.В. в сумме 5190 рублей и Нужной К.Д. в сумме 3591 рубль за защиту ФИО1 в суде подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета, которые в силу ч. 10 ст. 316 УПК РФ последующему взысканию с подсудимого не подлежат.

Процессуальные издержки по оплате труда адвоката Нужной К.Д. за защиту в ходе дознания ФИО1 выплаченные по постановлению дознавателя в размере 3460 рублей, также на основании ч. 10 ст. 316 УПК РФ взысканию с подсудимого не подлежат.

Разрешая вопрос о вещественных доказательствах, суд руководствуется ч. 3 ст. 81 УПК РФ: копию решения Губкинского городского суда Белгородской области от 08.07.2024 в отношении ФИО1, копию титульного листа дела административного надзора №408 дсп на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого судом установлены административные ограничения и определены обязанности в отношении ФИО1, копию административного искового заявления в отношении ФИО1, копию заявления ФИО1, копию заключения о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлено ограничение в соответствии с законодательством РФ в отношении ФИО1; копию регистрационного листа поднадзорного лица ФИО1, график прибытия поднадзорного лица на регистрацию в отношении ФИО1, копию подписки ФИО1; копию предупреждения ФИО1; копию протокола ГБ №22011510 об административном правонарушении от 18.09.2024 г; копию постановления по делу об административном правонарушении от 18.09.2024 г; копию постановления по делу об административном правонарушении от 01.11.2024 г., копию постановления по делу об административном правонарушении от 01.11.2024 г., копию постановления по делу об административном правонарушении от 01.11.2024 г., копию постановления по делу об административном правонарушении от 17.01.2025 г., копию постановления по делу об административном правонарушении от 17.01.2025 г., копию постановления по делу об административном правонарушении от 17.01.2025 г., копию постановления по делу об административном правонарушении от 17.01.2025 г., копию постановления по делу об административном правонарушении от 19.02.2025 г., копию постановления по делу об административном правонарушении от 19.02.2025 г., копию протокола ГБ№22096923 от 27.03.2025, копию протокола о доставлении лица, совершившего административного правонарушения от 27.03.2025, копию протокола об административном задержании от 27.03.2025, копия рапорта от 27.03.2025, копия объяснения гр. Свидетель №2, копия протокола о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения от 27.03.2025 г., копия акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения от 27.03.2025, копия постановления по делу об административном правонарушении от 28.03.2025, копию протокола ГБ№22040822 от 05.06.2025, копию протокола о доставлении лица, совершившего административного правонарушения от 05.06.2025, копию протокола об административном задержании от 05.06.2025, копию рапорта от 05.06.2025, копию объяснения Свидетель №4, копию объяснения Свидетель №2, копию протокола о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения от 05.06.2025 г., копию акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения от 05.06.2025, копию постановления по делу об административном правонарушении от 05.06.2025, хранящиеся в материалах уголовного дела необходимо хранить в уголовном деле.

Руководствуясь ст. ст. 314-316 УПК РФ, суд 

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.314.1 ч.2, ст.314.1 ч.2 УК РФ и назначить ему по этим статьям наказание:

по ст.314.1 ч.2 УК РФ (эпизод преступления от 27.03.2025)-в виде лишения свободы на срок 7 месяцев.

В соответствии со ст. 53.1 ч. 2 УК РФ заменить ФИО1 назначенное наказание в виде лишения свободы принудительными работами на срок 7 месяцев с удержанием 10 % из заработка осужденного в доход государства.

по ст.314.1 ч.2 УК РФ (эпизод преступления от 05.06.2025)-в виде лишения свободы на срок 7 месяцев.

В соответствии со ст. 53.1 ч. 2 УК РФ заменить ФИО1 назначенное наказание в виде лишения свободы принудительными работами на срок 7 месяцев с удержанием 10 % из заработка осужденного в доход государства.

На основании ст. 69 ч. 2 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 окончательное наказание в виде принудительных работ на срок 1 год, с удержанием из заработка осужденного в доход государства 10 % ежемесячно.

Срок отбывания наказания исчислять со дня прибытия осужденного ФИО1 в исправительный центр.

На основании ст. 72 ч.3 УК РФ зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания время его содержания под стражей в период с момента его фактического задержания сотрудниками ОУР ОМВД России «Губкинский» 17 октября 2025 года по день вынесения приговора -11 ноября 2025 года, из расчета один день содержания под стражей за два дня принудительных работ.

Возложить на осужденного ФИО1 обязанность по вступлении приговора в законную силу, явиться в территориальный орган уголовно-исполнительной системы по месту жительства для получения предписания о направлении к месту отбывания наказания.

После получения предписания осужденному ФИО1 надлежит следовать к месту отбывания наказания в исправительный центр самостоятельно в порядке, установленном ст. 60.2 УИК РФ.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде заключения под стражу отменить. Из-под стражи освободить в зале суда.

Процессуальные издержки в виде оплаты труда адвокатам за защиту подсудимого в суде: Гордиенко О.В. в размере 5190 рублей; Нужной К.Д. в размере 3591 рубль возместить за счет средств федерального бюджета, согласно ст.316 ч.10 УПК РФ.

Вещественные доказательства: копию решения Губкинского городского суда Белгородской области от 08.07.2024 в отношении ФИО1, копию титульного листа дела административного надзора №408 дсп на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого судом установлены административные ограничения и определены обязанности в отношении ФИО1, копию административного искового заявления в отношении ФИО1, копию заявления ФИО1, копию заключения о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлено ограничение в соответствии с законодательством РФ в отношении ФИО1; копию регистрационного листа поднадзорного лица ФИО1, график прибытия поднадзорного лица на регистрацию в отношении ФИО1, копию подписки ФИО1; копию предупреждения ФИО1; копию протокола ГБ №22011510 об административном правонарушении от 18.09.2024 г; копию постановления по делу об административном правонарушении от 18.09.2024 г; копию постановления по делу об административном правонарушении от 01.11.2024 г., копию постановления по делу об административном правонарушении от 01.11.2024 г., копию постановления по делу об административном правонарушении от 01.11.2024 г., копию постановления по делу об административном правонарушении от 17.01.2025 г., копию постановления по делу об административном правонарушении от 17.01.2025 г., копию постановления по делу об административном правонарушении от 17.01.2025 г., копию постановления по делу об административном правонарушении от 17.01.2025 г., копию постановления по делу об административном правонарушении от 19.02.2025 г., копию постановления по делу об административном правонарушении от 19.02.2025 г., копию протокола ГБ№22096923 от 27.03.2025, копию протокола о доставлении лица, совершившего административного правонарушения от 27.03.2025, копию протокола об административном задержании от 27.03.2025, копия рапорта от 27.03.2025, копия объяснения гр. ФИО16 копия протокола о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения от 27.03.2025 г., копия акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения от 27.03.2025, копия постановления по делу об административном правонарушении от 28.03.2025, копию протокола ГБ№22040822 от 05.06.2025, копию протокола о доставлении лица, совершившего административного правонарушения от 05.06.2025, копию протокола об административном задержании от 05.06.2025, копию рапорта от 05.06.2025, копию объяснения ФИО14., копию объяснения ФИО15 копию протокола о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения от 05.06.2025 г., копию акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения от 05.06.2025, копию постановления по делу об административном правонарушении от 05.06.2025 года – хранить в уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Белгородского областного суда в течение 15 суток со дня постановления приговора, с подачей жалобы через Губкинский городской суд Белгородской области, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

Председательствующий- В.В.Ермошина